Meskipun banyak pendapat yang lain tentang pemaknaan fitrah, perlu untuk diketahui bahwasanya perbedaan makna tersebut berdasarkan dalil-dalil yang pasti yang bersumber dari Al-Qur'an maupun Hadis.

²⁴Ibn Hajar Al-Asqalani, *Lisān al-Mizān*, Juz. I, Lebanon Beirut: Dār Basyāir al-Islāmiyyah, 1423 H/2002 M, hal. 614. Ibn Jauzi, *al-Ilal al-Mutanāhiyyah fī Ahādīs al-Wahīyyah*. Juz. I, Cetakan Pertama, Lebanon: Beirut, Dār Kutub al-Ilmiyyah, 1403 H, hal. 136.

²⁵Taqiyuddin Abu Abbas Ahmad bin Abdul Halim Ibn Taiyimiyyah, *Dar'u Taarud al-Aql wa an-Naql aw Muwafaqah al-Manqūl li ash-Sharih al-Ma'qul...*, hal. 121.

²⁶Muhammad bin Ali bin Muhammad asy-Syaukani, *Path al-Qadir*, Cetakan ke IV, Lebanon: Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M, hal. 1133.

Pendidikan spiritual merupakan pendidikan rohani yang sangat pokok bagi setiap manusia, tanpa pendidikan tersebut, perbuatan seseorang tidak berarti dan tidak memiliki nilai apapun di sisi Allah, karena ia berkaitan dengan nilai bathin seseorang.

sesuatu sederajat dengan Allah.³³ Atau mencampur dua kepemilikan, atau menjadikan sesuatu untuk dua perkara atau lebih.³⁴ Atau menyamakan Allah dengan sesuatu yang lain disebut juga sebagai syirik.

³⁰Muhammad bin Ali bin Muhammad Syaikani, *Path al-Qadīr*, Lebanon, Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M, hal. 1372.

³¹Muhammad Ibn Jarir Abu Ja'far at-Thabari, *Tafsīr ath-Thabari, al-Jāmi' al-Bayān an Ta'wīl āyi al-Qur'ān*, Juz VII, cetakan Pertama, Muassasah ar-Risālah, 1415 H/1994 M, hal. 41.

³²Abu Muhammad Husain bin Mas'ud al-Baghawi, *Tafsīr al-Baghawī, Maālim at-Tanzīl*, Dār Ibn Hazm, 1423 H/ 2002 M, hal. 1197.

³³Jamaluddin Muhammad Bin Mukrim Ibn Manzur, *Lisān al-'Arab*, Jilid 4, Dār ash-Shādir, t.th, hal. 2248-2249.

³⁴Raghib al-Ashfahani, *Mufradāt al-Fāz al-Qur'ān*, Dār al-Qalam, 1430 H/2009 M, hal. 452.

Syirik dibagi menjadi dua yaitu syirik besar dan syirik kecil. Syirik besar ialah menjadikan sekutu bagi Allah dalam ketuhanan dan ke-esaan-Nya serta sifat-sifat-Nya. Atau melakukan ibadah kepada selain Allah seperti berdoa atau meminta kepada selain Allah, bernazar dan berkorban untuk selain Allah.

(رَوَاهُ الْحَاكِمُ)⁶⁸

Dari Ibn Abbas berkata, Rasul bersabda: Tidak termasuk beriman orang yang kenyang dan tetangganya lapar di sampingnya. (HR. Hakim).

5. Ihsan kepada orang yang jahat

⁶⁴Abu al-Husain Muslim Ibn al-Hajjaj Al-Naisaburi, *Shahih Muslim, Kitab: al-Bir wa ash-Shillah*, Riyadh: Dār as-Salām, 1421 H/ 2000 M, hal. 1145.

⁶⁵Muhammad bin Ismail bin Ibrahim Al-Bukhari, *Shahih Bukhāri, Kitāb, Ādāb, Bāb, al-Wasiyyah bi al-Jār...*, hal. 972.

⁶⁶Muhammad bin Ismail bin Ibrahim Al-Bukhari, *Shahih Bukhāri, Kitāb, Ādāb, Bāb, al-Wasiyyah bi al-Jār...*, hal. 972.

⁶⁷Abu al-Husain Muslim Ibn al-Hajjaj Al-Naisaburi, *Shahih Muslim, Kitab: al-Bir wa ash-Shillah*, Riyadh: Dār as-Salām, 1421 H/ 2000 M, hal. 1145.

⁶⁸Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah al-Hakim al-Naisaburi, *Al-Mustadrak ala Shahihain*, Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1422 H/ 2002 M, hal. 124.

Salah satu akhlak Islam ialah berbuat baik kepada setiap orang yang berbuat jahat, dengan cara membalas keburukan mereka dengan kebaikan. Dengan cara demikian, mereka akan merasa malu dan mengambil pelajaran dari kebaikan yang diberikan kepada mereka.

Dari Abu Hurairah berkata, Rasul bersabda: *Tatkala seorang laki-laki sedang berjalan di sebuah jalan dan ia merasa sangat kehausan, maka ia menjumpai sebuah sumur, lantas ia turun dan minum, kemudian keluar seekor anjing yang menjulurkan lidahnya dan*

⁶⁹Abu Muhammad Husain bin Mas'ud Al-Baghawi, *Tafsir al-Baghawi*, Cetakan Pertama, Dār Ibn Hazm, 1423 H/2002 M, hal. 1152.

⁷⁰Al-Syaukani, Muhammad Ali ibn Muhammad, *Fath al-Qadir*, Lebanon, Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M, hal. 1317.

⁷¹Muhammad Gazali, *Al-Akhlaq fi al-Islām*, Dār imān, hal. 150.

⁷²Muhammad bin Ismail bin Ibrahim Al-Bukhari, *Shahih Bukhari, Kitāb al-Imān, Bāb, Fadhl man Istabra'a li Dīnih*, Riyadh: Dār al-Hadārah li at-Tauzi' wa an-Nasyri, 1437 H/ 2017 M, hal. 120.

memakan serangga karena kehausan.

814, disebutkan juga dalam siyar a'lām an-Nubala, Juz 10.
- Agus Nggermanto, *Quantum Quotient (Kecerdasan Quantum): cara cepat melejitkan IQ, EQ dan SQ secara Harmonis*, Bandung: Penerbit Nuansa, 2001.
- Al-Asfahani, Raghīb, *Mufradāt al-Fāz al-Qur'ān*, Beirut: Cetakan Ke IV, Dār al-Qalam, 1430 H/2009 M.
- Al-Asqalani, Ibn Hajar, *Lisān al-Mizān*, Juz. I, Lebanon Beirut: Dār Basyāir al-Islāmiyyah, 1423 H/2002 M.
- Al-Baghawi, Abu Muhammad Husain bin Mas'ud, *Tafsir al-Baghawī*, Cetakan Pertama, Dār Ibn Hazm, 1423 H/2002 M.
- Al-Baihaqi, Abu Bakar Ahmad bin Husain bin Ali, *al-Jāmi' Syuab al-Īmān*, Juz, IV, Maktabah ar-Rusydi, t. th.
- Al-Bukhari, Muhammad bin Ismail bin Ibrahim, *Shahih Bukhāri, Kitāb al-Īmān, Bāb, Fadhl man Istabra'a li Dīnih*, Riyadh: Dār al-Hadārah li at-Tauzi' wa an-Nasyri, 1437 H/ 2017 M.

- Al-Hakim, Abu Abdullah Muhammad bin Abdullah, *Al-Mustadrak ala Shahihain*, Dār al-Kutub al-Ilmiyyah, 1422 H/ 2002 M.
- Al-Jurjani, Ali bin Muhammad Sayyid Syarif, *Mu'jam at-Ta'rifāt*, Qahirah, Dār al-Fadīlah, 2013.
- Al-Lusi, Syihabuddin Sayyid Mahmud, *Rūh al-Ma'ānī*, Juz. VI, Lebanon, Beirut: Ihya' at-Turats al-Arabiyyah, t. th.
- Al-Maraghi, Ahmad Musthafa, *Tafsir al-Maraghi*, Bayrut: Dar Al-Kutub al-Ilmiyah, 2006.
- Al-Naisaburi, Abu al-Husain Muslim Ibn al-Hajjaj, *Shahīh Muslim, Kitab: al-Bir wa ash-Shillah*, Riyadh: Dār as-Salām, 1421 H/ 2000 M.
- Al-Qurtubi, Abu Abdillah Muhammad bin Ahmad bin Abi Bakar bin Farh al-Anshari al-Khazraj al-Andalusi, *Al-Jāmi'ul Ahkām Al-Qur'ān*. Jilid. I. Beirut: Dār al-Kutub Ilmiyyah, 1420 H/1999 M.
- Al-Shana'ni, Muhammad bin Ismail, *Subul as-Salam Syarah Bulūgh al-Marām min Jam'i Adillah al-Ahkām, Juz II*, Dār al-Hadīs, 1428 H/ 2007 M, hal. 255.
- Al-Syaukani, Muhammad bin Ali bin Muhammad, *Path al-Qadīr*, Lebanon, Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M.
- Al-Sa'di, Abdurrahman bin Nasir, *Taisir al-Karīm ar-Rahmān fī Tafsīr Kalāmīl-Mannan*, Juz 1. Kairo: Dārul-Hadis, t.t.
- Al-Syaiban, Ahmad bin Muhammad bin Hambal, *Musnād al-Imām Ahmād*, Juz. III: Beirut: Muassasah ar-Risālah, 2009.
- Al-Sijistani, Abu Daud Sulaiman Ibn Ash'ath, *Sunan Abī Dāūd*, Juz II, Beirut: Dār al-Fikr, 1421 H/2001 M.
- Al-Syaukani, Muhammad Ali ibn Muhammad, *Fath al-Qadīr*, Lebanon, Beirut: Dār al-Makrifah, 1428 H/2007 M.
- Al-Thabari, Muhammad Ibn Jarir Abu Ja'far, *Tafsīr ath-Thabarī, al-Jāmi' al-Bayān an Ta'wīl āyi al-Qur'ān*, Juz VII, cetakan Pertama, Muassasah ar-Risālah, 1415 H/1994 M.
- Al-Tirmizi, Abu Isa Muhammad Isa, *al-Jāmi' ash-Shahīh Sunan at-Tirmizī*, Juz III, Cetakan Pertama, Maktabah: Mustafā al-Bābī al-Halabī wa Aulādih, 1398 H.
- Al-Turki, Nasir Abdullah Nasir, *asy-Syahshiyyah wa Minhaj al-Islām fī Bināih wa Riāyatih*, Riyadh: Imad al-Bahs al-Ilm, t. th.